# Trùng Tâm

Tối 30 Tết Mậu Thân, 1968, khu phố trên đường Lê Đại Hành rộn ràng đón Tết. Trước mặt nhà tôi là khu cư xá hai tầng khang trang của người Việt gốc Hoa, được trang hoàng vải đỏ, hoa đỏ, và từng tràng pháo đỏ dài buông thõng trước cửa nhà, nhưng bên vệ đường, sát cột đèn, một đồng rác to cỡ chiếc xe hơi, đầy rẫy những đồ phế thải.